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研究の重要性
• 留学で日本に住んでいる間、
日常生活において自動販売
機は大切な物だった 

• アメリカに帰ってきてから、
アメリカの自動販売機の不
便さを実感した 

• この研究をつうじて、自動
販売機の使い方と文化を調
査したい



研究質問

• 日本とアメリカの大学生の日常生活においてどのように
自動販売機を見ているのか。 

• 日本とアメリカの大学生は自動販売機を使用する際どの
ようなインタフェースを好みどのようなお金の支払い方
法を好むのか。



研究背景
• 自動販売機の歴史 

• 世界初の自動販売機 
• アメリカ：昔の自動販売機 
• 日本：昔の自動販売機 
• 今の自動販売機 

• ウニークな自動販売機 
• 日本の温かいのと冷たい飲み物を扱う自動販売機 
• 日本でのたばことtaspo 

• 決済手段 
• 現金 
• 日本のキャッシュレス 
• アメリカのキャッシュレス



世界初の自動販売機

• 1世紀に作られた  

• 発祥地はアエギュプトゥスの
アレクサンドリアのヘーロー
ン 

• コインの重量で聖水を販売  
(Jaffe, 2006)



アメリカ：昔の自動販売機

• 1888年：トーマス・アダムス
はトゥッティフルッティと言
うチューインガムを自動販売
機で売り始めた 

• 客を引き付けるために駅の乗
降場に置かれた 

• アメリカで最初に自動販売機
で利益を得た機械 

 (Sergrave、2002)



日本：昔の自動販売機

• 1904年、日本での一番最初に
出た自動販売機 

(日本自動販売機工業会, 2015) 

• 切手とポストカードを販売 

• 1857年、イギリスで切手の自
動販売機の新案特許をされた 

(Segrave, 2002)



今の自動販売機

人口や国土面積を勘案した普
及率では、日本が世界一と推

測される

日本 アメリカ

380万台の

自動販売機

690万台の

自動販売機

 2014年の年収 

480億円

2013年の年収

427億円

(Japan National Vending 
Manufacturers Association, 2015)
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日本の温かいのと冷たい　　　
飲み物を扱う自動販売機

• 自動販売機はただの大きな冷蔵庫
だが、様々な飲み物を販売するこ
とができる 

• 缶コーヒーが人気だが、自販機で
は冷たいのだけが販売されていた  

• 1972年にホットオアコルド式自
動販売機が作り出された 

• 現在温かいのと（スープ類も含む）
冷たい飲み物の両方が販売されて
いる 

(Vending Machines, 2012)



日本でのたばことtaspo
• 2008年からたばこ自動販売機でのICカード
式成人識別システムであるTaspo (たばこア
クセスパスポート) が未成年者の喫煙防止対
策のために導入された 

• 98% の日本のたばこ自動販売機が taspo
を使っている 

• TaspoはNFC (Near Field Communications
近距離無線通信)を搭載しているため、スワ
イプせずに、カードをタッチするだけで使
用可能  

(Tobacco Institute of Japan, 2015)



決済手段：現金
日本 アメリカ

７ タイプの硬貨 ( ¥1; ¥5; 
¥10; ¥20; ¥50; ¥100; ¥500)

４タイプの普通の硬貨( .01; .
05; .10; .25)

３タイプの紙幣 (¥1000; 
¥5000; ¥10,000)

６タイプの紙幣  ($1;$10;$20; 
$50;$100) 

今の円相　
$1≈¥120

アメリカの硬貨より日本の
硬貨が価値がある

(Bank of Japan, 2015;  
Federal Reserve, 2015)



決済手段：日本のキャシュレス
• 日本の自動販売機で人気なキャシュレス決済方
法はNFC (Near Field Communications　近距離
無線通信) で、カードをスワイプする代わりに、
支払いに携帯電話を使うことができる 

• 2001:JR東日本は電車の切符をより速く販売す
るためにNFCのSuica カードを導入した; 後に電
子マネーカードの普及につながった 

(JR East, 2015) 
• 2004: おサイフケータイというのは携帯電話を

NFCカードとして使うことができる機能を指す
（ 例えばクレジットカードやSuicaなど） 

• 3750万人のdocomoユーザー(65%総加入)
はNFCを搭載したディバイスを持ってる 

(NTT Docomo, 2011)



決済手段：アメリカのキャシュレス
• 販売を高めるためにクレジットカードと

NFCを使用できる自動販売機が導入された 　　　　　　　　　 
(Kharif, 2013)  

• キャシュレス決算の平均 171円 
• 現金決算の平均 116円  

(Vendscreen) 

• 2015年の年末、AppleとCoca-Colaが共同
で10万台ものNFCを利用できる自動販売
機を作ることを発表した (Moye, 2015) 

• １月からUSA technologiesは20万台の既
存の自動販売機でApple PayでのNFC決済
を利用できるようにした 

(USA Technologies, 2015)



研究方法
• アンケートの回答者 

• 62 人の大学生 
• 32人のアメリカの大学生 

• 13人の男子学生, 19人の女子学生 
• 30人の日本人の大学生 

• 13 人の男子学生, 17人の女子学生 
• 18歳以上 

• 研究調査 
• オンラインによるアンケート 

• 英語    
• 日本語

https://docs.google.com/a/csumb.edu/forms/d/1Rb13wVZU3qk0TUNZnpmztuT8kEr0CQRKbRt7kev-eBw/formResponse
http://goo.gl/forms/cnu8bVeL3M


研究質問１

日本とアメリカの大学生の日常生活におい
てどのように自動販売機を見ているのか。

調査結果１



人気自動販売機を使った

日本とアメリカで飲み物とスナックは人気自動販売機のタイプ

日本

その以外
32%

食事
12%スナック

15%

ガチャ
18%

飲み物
23%

アメリカ

その以外
27%

DVD
12%スイーツ

18%

スナック
21%

飲み物
22%

DVDレンタルは、 
アメリカではより人気

ガチャは、 
日本ではより人気



日常生活の中で、自動販売機で
最も使用するトップ３

日本 アメリカ

#1 飲み物 飲み物

#2 スナック スナック

#3 チケット
スイーツ　　　　
（甘い物）

日本とアメリカでとっぷ２は同じだ 
３番につい、てアメリカ人が甘い物好き、日本

人がチケットを買う



頻度で自動販売機を使う
1

1

1

1

1

数ヶ月に

全く使わない

0% 25% 50% 75% 100%
3%

50%
28%

9%

9%

13%
20%

27%
27%

10%
3%

日本 アメリカ

67%日本人がい週間に１回以上使う 
 78%のアメリカ人が数ヶ月に１回以下自動販売機を使う



ブランド名のソフトドリンクとお茶や
コーヒーがいくらだったら買いますか 

ブランド名のソフトドリンク

180

150

130

100

75

0% 25% 50% 75% 100%
3%

31%

34%

22%

9%

10%

27%

53%

10%

日本
アメリカ

お茶やコーヒー

0% 25% 50% 75% 100%
6%

38%

16%

19%

19%

3%

10%

50%

33%

3%

日本人学生の大部分はアメリカ人学生より多くブランド
のソフトドリンクとお茶やコーヒーにお金を使っている



地域の自動販売機数について

増やす

今のまま

減らす

0% 25% 50% 75% 100%

53%

47%

7%

73%

20%

日本
アメリカ

47%のアメリカ人は自動販売機の数を増やしたい 
73%の日本人は数を変化したくない



次の項日にどの程度同意しますか  
自動販売機は使いやすい 

大変同意す

同意する

どちらでもない

同意しない

全く同意しない

0% 25% 50% 75% 100%

3%

3%

38%

56%
37%

63%

日本
アメリカ

100%の日本人と96%のアメリカ人 
両方のグループが大体同意する



様々な種類の商品が手に入る 
大変同意す

同意する

どちらでもない

同意しない

全く同意しない
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6%

19%

13%

44%

19%

13%

20%

43%

23%

日本 アメリカ

両方から60%人が以上同意する



自動販売機は商品の販売に 
関して信頼性がある

大変同意す

同意する

どちらでもない

同意しない

全く同意しない

0% 25% 50% 75% 100%

3%

9%

28%

34%

25%

20%

53%

27%

日本
アメリカ

商品の販売に関して信頼性について、 
80%の日本人が同意する、 アメリカ人と比べて 59%



自動販売機は現金を使うことに
関して信頼性がある

大変同意す

同意する

どちらでもない

同意しない

全く同意しない

0% 25% 50% 75% 100%

3%

25%

22%

34%

16%

3%

17%

53%

27%

日本
アメリカ

日本の自販機は80％同意する 
アメリカでは50％同意する



自動販売機はクレジットカードやデビット
カードを使うことに関して信頼性がある

大変同意す

同意する

どちらでもない

同意しない

全く同意しない

0% 25% 50% 75% 100%

9%

13%

44%

22%

13%

13%

30%

33%

20%

3%

日本
アメリカ

日本の自販機は43％同意しない 
アメリカでは22％同意しない



あなたの買いたい商品の自動販売機がお店の外にあ
りますが、その店でも同じ商品 を販売しています。 


あなたはどちらから購入しますか。

他
3%

店
73%

自動販売機
23%

他
3%

店
38% 自動販売機

59%

日本 アメリカ

アメリカの大学生のトップ３の理由
は「列がないからと、より安いと、

より早く買える」

日本の大学生の１番理由
は「より安い」



研究質問１まとめ
• アメリカ人の大学生より日本人の大学生が自動販売機をより使用
する 

• 日本人学生の大部分はアメリカ人学生より多くお金を使う 

• 日本の自動販売機はより信頼性がある 

• 日アメリカ人は日本人よりクレジットカードやデビットカードを
より信頼している 

• 人と話さないのために自動販売機を使うと言うのは真実ではない
かもしれない



研究質問２ 

日本とアメリカの大学生は自動販売機を使用
する際どのようなインタフェースを好みどの
ようなお金の支払い方法を好むのか。

調査結果２



自動販売機で一番よく使う 
支払方法

アメリカ

6%

94%

現金
デビットカード

日本

3%

97%

現金
IC カード

日本とアメリカで現金が一番使用される



将来的にはどのような 
支払い方法を使いたい

アメリカ
2%

14%

8%

22% 41%

14%

クレジットカード
現金
デビットカード
IC カード
おサイフケータイ
Other

日本

13%

17%

63%

7%

63％日本の未来で
現金を使いたい

59％アメリカの未来
で現金以外を使いた

い



普段現金を持ち歩いている
日本

3%

97%

アメリカ

22%

25%

16%

38%

いつも
良く
時々
滅多に
全然

97%の日本人がいつもと答えた 
62%のアメリカ人がいつも現金を持ち歩いていない



アメリカで現金を持ち歩くのに
快適に感じる金額
最低額

25,000
10,000

5000
2000
1000
500

0

0% 25% 50% 75% 100%

44%
31%

13%
6%
3%
3%

最高額

25,000円
10,000円

5000円
2000円
1000円
500円

0円

0% 25% 50% 75% 100%

9%
34%
31%

22%
3%

75%アメリカ人の快適に感じる最
低額は500円下、44%も全然を持

ているは大丈夫だ

65%アメリカ人の快適に感じる
最高額は2000円ー5000円



日本で現金を持ち歩くのに快適
に感じる金額

最低額

25,000
10,000
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2000
1000
500

0

0% 25% 50% 75% 100%

3%
33%

27%
30%

7%

最高額

25,000円
10,000円

5000円
2000円
1000円
500円

0円

0% 25% 50% 75% 100%

3%
13%

33%
43%

7%

Japan

76%日本人の快適に感じる
最高額は2000円ー5000円

90%日本人の快適に感じる
最低額は500円ー2000円



おサイフの中で現金の代わりに
使えるカードは何枚あるか

アメリカ

5
3%

4
6%3

16%

2
41%

1
34%

日本

0
3%

4
7%

3
30%

2
30%

1
30%

皆、現金の代わりに使えるカードを持ている 
大部分は１枚から３枚だ



決済手段はどれぐらい便利だ
Rank 日本 アメリカ

1
現金 

90%

デビットカード

 97%

2
クレジットカード


80%
クレジットカード 


72%

3
IC カード


 56%
現金 

72%

一番便利な決済手段は日本で現金、アメリカでデビットカード 

アメリカでクレジットカードと現金が同じ便利さだと考える



おサイフケータイの使用状況

便利

便利

どちでもない

不便

0% 100%

15%

50%

35%

10%

53%

37%

日本

20%

63%

17%

アメリカ

41%

22%
6%

31%

はい、しかし使いません
はい、時々使います
いいえ
分からない

便利さについて 日本人もアメリカ人も便利だと考
えるが、実際にはあまり使わない



次の写真を比べて、どちらが視覚的に 
魅力的かつ機能的か選んでください

自動販売機AはＩCカードやおサイフケー
タイや現金が利用可能です。商品の下の
ボタンを押すことで選択できます。 

自動販売機Bは現金をのみ利用です。商品
の右のボタンを押すことで選択できます。



視覚的に魅力的

0%

25%

50%

75%

100%

A どちでもない B

27%

73%

3%3%

94%

アメリカ
日本

機能的

0%

25%

50%

75%

100%

A どちでもない B

3%

97%

6%13%

81%

 Aと言うの日本で作った自動販売機は日本とアメリカでより好んだ



視覚的に魅力的

0%

25%

50%

75%

100%

C どちでもない D

30%17%
53%

22%6%

72%

アメリカ
日本

機能的

0%

25%

50%

75%

100%

C a lot どちでもない D

13%

87%

3%22%

75%

 Cと言うの日本で作った自動販売機は日本とアメリカでより好んだ



視覚的に魅力的

0%

25%

50%

75%

100%

E どちでもない F

7%7%

86%

28%9%
63%

アメリカ
日本

機能的

0%

25%

50%

75%

100%

E どちでもない F

7%7%

87%

6%28%
65%

Eと言うの日本で作った自動販売機は日本とアメリカでより好んだ



研究質問２まとめ
• 両方のグループは自動販売機で現金をよく使う、しかし日常生活で現金のみ
に頼るだけではない 

• 日常生活の中で日本人の大学生は現金がより便利である 

• アメリカ人の大学生はクレジットカードやデビットカードが現金のようで便
利だという考え  

• 日常生活でアメリカ人より日本人の大学生の方が現金を持ち歩いている 

• 将来でアメリカ人は現金に変わる決済をしたい 

• どちらも日本の自動販売機が視覚的に魅力的かつ機能的であると考えている



結論
• アメリカ人より日本人は自動販売機をよく使う 

• しかし、選択肢を与えば日本人はよりお店で買う 

• 大体の大学生は自動販売機に良いイメージを持っている 

• 日本の自動販売は機顧客に信頼性だけではなく、視覚的も魅力的もサービスを
提供することに優れている 

• NFCは大体使われない 

• 日本人の大学生の現金文化が強いく 将来でも日本人が現金を使い続け, アメリカでは
キャシュレスになるだろう 

• 日本人が自動販売機をより使う理由は硬貨１枚で購入できるから



• 研究に於ける限界点  

• サンプルの規模が小さい 

• 主にCSUMBと岡山大学の学生から回答を得た 

• NFCインフラとICカードがアメリカではあまり普及されていない 

• 将来の研究課題 

• 現金の持ち歩き（重さと質）、現金を引き出す利便性（ATMとキャッシュ·バッ
ク）を調査 

• アメリカと日本の田舎と市で自動販売機の使い方を比較
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